**R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera**

**Merchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

15. In Festo S. Matthiæ, tripart. Tu Domine qui nosti corda omnium,  
ostende quem elegeris ex his duobus unum accipere locum ministerii &  
Apostolatus, de quo prævaricatus est Iudas, ut abiret in locum ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

pietate, & amore in Christum, multos lactavit  
Pontificavit, enutritus, quasi mater forunda. Et ad-  
huc hactenus lac illius censetur fluere in eos  
cum, qui ejus exemplo ad pietatem moventur, &  
quasi modo geniti infantes, sine dolo lac puritatis  
adaman & pietatis. Exteriores autem mammilla  
corporis speciali adornabuntur gloria tota aeter-  
nitatis, quia in his pio Christo patita est: & in hoc  
tempore lac dabant specialis consolationis & in-  
tercessione mulieribus istis, quae torquentur in  
mamilliis, quamdiu ad eam refugium sunt ha-  
biturae.

Itaque ad ultimum usque spiritum fortis fuit  
mulier hec & virgo, sive coram Tyranno primus  
presentata, sive in carcere coniecta, & colaphis  
caesa, sive in equuleo suspensa, sive laminatione ad ten-  
tibus torta & torta, sive in mammillarum gravissima  
super omnes tortura. Nec igitur hic locus est illi  
interrogationis: *Mulierem fortem quis inventias? Inven-  
ta planè est, & hic exhibetur omnibus specta-  
bilis & admiranda. Spectaculum fuit Deo, Angelis,  
Hominibus, Daemonibus, B. Agatha gloriosissime  
certans. Deo quidem, tanquam agonis supremo  
Iudei & Remuneratori, Angelis, tanquam ejus Mi-  
nistris Virgine animaribus & adjuvantibus. Homi-  
nibus, tanquam spectatoribus, exemplum & ani-  
mum ad bene currendum & dimicandum ab ipsa  
sumentibus. Daemonibus, furorem Tyranni &  
ministrorum ejus succedentibus, ut mulierem &  
virginem fortem superare possent. Simus & nos  
animis spectatores fructuoli, ut hic discamus fidem,  
cautitatem, charitatem cum constantia & for-  
titudine tueri ad extrellum usque spiritum. Dif-  
famusque hic regnum colorum viti pati, & patientie  
acquiri, quandoquidem & Petrus cruce, & Paulus  
gladio, & Laurentius craticula, & Stephanus  
lapidibus, & tot Virgines tam acribus tormentis  
illud emere voluerint: ut at Catharina rotam, Lu-  
cia ignem, Barbara gladium, Agatha lamina ar-  
dentes, & mammillarum abscissionem parum aesti-  
marint, si modo per hac ad regnum aeternum per-  
tingere valerent. Amen.*

## IN FESTO S. MATTHIAE.

Lxx. 15. Tu Domine, qui nobis corda omnia, ostende quem  
elegeris ex his dubiis unum, accipere locum ministerii  
tripat.  
¶ Apostolus, de quo praeviratus est Iudas,  
ut arbiter in locum suum.

Act. 1.

PARS I.  
De Deo  
eligente  
alios in  
locum la-  
borum.  
Term. 18.  
¶ Vod Hieremias olim a Domino dictum fuit:  
Defendo en domum figuli, ubi audies verba mea,  
id nobis hodie etiam dici yderit: Et descendit, in-  
quit Hieremias, Et ecco ipse faciebas opus super ro-  
tam, Et dissipatum est vas quod ipse faciebat è loco  
manibus suis. At non hic stetit. Quid ergo? Conver-  
temus. Ius fecit vas alterum, sicut placuerat in oculis ejus.  
Tomus 1b.

Eccce hodie in die monemur a Domino ingredi-  
mente & consideratione in domum suam, & consi-  
derare quæ aguntur ab ipso tanquam supremo fi-  
liu[m] circa vas electionis vel reprobationis, quæ  
utraque è luto formata fuit.

Nonne Iudas Apostolus tamquam vas specio-  
sum manu Domini è luto editum erat, ut serviret  
menie eius ad cibum electum filii, sive fidelibus  
proponendum? Sed eheu dissipatum cernimus vas  
istud, confusum, conculcatum tanquam lutum  
inutile, projectumque in locum suum, in cloacam  
fortidam inferni. Verumtamen vide providentiam & sapientiam Figuli. Converitus statim fecit vas  
alterum, prout placuit in oculis suis, & substituit  
in locum prioris. Hoc fecit, dum Matthiam ad A-  
postolicam dignitatem loco Iuda reprobri evexit  
statuens ilium quia vas in honorem loco vas de-  
generans in contumeliam, ut serviret ad obsequiu[m],  
cibum, potumque electum celestis doctrinae  
fidelibus exhibendum. Sic Domine Deus omnia  
operari secundum confitum voluntatis tue: ita  
placitum fuit ante te; hæc est altitudo sapientie  
& scientie tua: Tu potestatem habens lutu[m]: Vt eis  
eadem massa facias aliud quidem vas in honorem  
aliud in contumeliam.

Confideranda autem hic est divina providentia  
& sapientia, qua solet loco illorum qui è sublimi  
gratia statu corrunt, alios substituere, ut gratiam  
& gloriam coronam adipiscantur ab eis deperditam. Apoc. 8.

Propterea monet: Tene quod habes, ut nemo accipiat  
coronam tuam. Quem locum sic interpretatur Rad-  
perus: Tu in humiliitate firme pede consipe, ne moto  
pede corratis; corrundo coronam tibi preparasti  
amicitas & alius tibi succedens eam accipiat. Pro-  
pterea etiam dixit Iob. Conteras mulies, & slave fa-  
cioi alius pro eis: novis enim opera eorum, & ideo in-  
duxis noctem, & conterensur. Quem locum explicat  
S. Gregorius de illis quos divina providentia per-  
mititi cadere, pro quibus solet alios erigere.

Sic loco Angelorum eadentium, homines substi-  
tuunt, qui eorum locum occuparent, & ruinam re-  
staurent, ita ut dicat S. Aug. civitatem Ierusalem

Loco An-  
gelorum  
homines  
substitui-

ta.

¶ nullam numerostate civium defraudandam, Pro-  
presa probabile est sententia quorundam Theo-  
logorum, totum numerum laporum Angelorum

per homines esse restaurandum. Immò probable

est ex omnibus Ordinibus Angelos aliquos ceci-  
disse, & sic ex illis mundos aliquos ex hominibus

ad singulos Ordines Angelicos, quod ipsum proba-  
ti videtur ex diversis gradibus gratiae, quæ in ho-  
minibus cernitur.

Sic loco ludorum, gratia & gloria, sibi pre-  
parata m̄ à Christo repudiantium, Gentiles eligun-  
tur, pro quibus MARIA Deipara in suo cantico ce-  
minit: Nec potestiam in brachio suo, dispersit super  
Gentiles  
bos, & exaltavit humiles. De qua re etiam longe  
vocata, antea prophetie cecinerat Anna Samuelis Mater:  
Sterile peperit plurimos, & qua multos habebat filios, i. Reg. 8.  
infirmata est. Cui conforme est illud Iaia: Lascare Isai. 54.  
meritis

66

**Autor. 13.** fieriliis quia non parvi, quia plures filii deforti quam eus qui habet varum. Quod de Gentiliter fecundata per Christum, & filios electionis pariente, reprobata jam Iudea, recte intelligitur. Vnde & Apostoli Iudei dicunt: *Quia indignos vos praefatis aeterna vita, ecce convertimur ad Gentes.* Exclusi ergo pulvere pedum in eos, quia verbum vita repelabant. Evangelii lacem & gratiam Gentibus invexerunt, quos Deus loco Iudeorum elegavit. Sic etiam testantur Ecclesiastica historie, nonnulli tepidis fibi per martyrium coronam preparatam deferentibus, alios se obtulisse ut accipientem eam. Nam quadragessimi militis deficientis præ frigore coronam cuitos carceris accepit, in ejus locum furogatus divina electione, ut testatur Breviarium Romanum o. Martij. Item Sapientia Presbyteri Aniocheni post tormenta tolerata resistentem coronam accepit Nicophares Laicus, offerens se fortiter Tyranno & tortoribus ad omnia tormenta, prout eius habet vita o. Februario.

MATH.

**In locum deficien-  
tium in  
marty-  
rio: aliq-**

**Bonav.  
in vita  
Franc.**

**Dicitur.  
Boreis,  
alios: for-  
rogati.**

**Matth. 27.  
Prævale-  
te heresi,  
fides alio  
translatia.**

**Psalm. 108.  
Auctor. 1.**

Propterea etiam S. Franciso anxi dum nonnulli ab Ordine suo deficerent, dixit Dominus: *Quid angeris Francice, cum fratrum quisquam vel ordinem defert, vel in Ordine scandalum suscitare?* Ego regis sui regni sum, ego ad paucitatem vocavi, ego ad Ordinem perduxisti, ego retinebo & servabo. Ego illis cadentibus alios erigam. Si unus ad vomitum redens, ego in ejus locum alterum excito qui illum coronam accipiat; sique si nondum natus fuerit, efficiam us naescatur. Hoc ipsum videmus factum frequenter in Ecclesia Dei: nam labentem Tertulliano, Deus Cyprianus surrogare creditur, Origeni Cyprillum, Rufino Hieronymum, Pelagio Augustinum. Idipsum eluxit eo tempore quo fides exalata cepit, multis deficientibus in Europa per heresies: quia tunc fidem Deus in novum orbem transulit ubi suos elegit, qui eam cum gaudio exciperent; ita ut ad compleatum fuerit illud: *Anforent à vobis regnum Dei, & dabitur genti faciens frumentum.* Quid est autem regnum Dei? id est, autem tenet dona spiritualia, fides scilicet & vera Dei cognitio, per qua regnat Deus in anima, & gratia divina, hiisque correspondens corona & gloria. Quid ita? Quia indignos vos praefitis, ideo alios surrogatus sum, & quia invitati ad nuptias negligitis, intam seruos ad exitus viarum ad sepes & montes, ut alios compellant, etiam caecos & claudos.

Sic demique in locum Iudea, in eum Apostolicam dignitatem & correspondenti illi coronam, iusfectus est Matthias, prout de eo propheticus pronunciaret Paulus: *Fiat dies eius pauci, & Episcopatum eum accipiat alter.* Quem locum interpretatur de Iudea S. Petrus. Toto enim illo Psalmo David imprecatur acieba Iudea proditor in tipo Doegproditoris sui apud Saulem, ut explicat S. Augustinus. & alii Patres. Vnde & Psalmus iste adeò plenus est maledictionibus, ut aliquot tot enumerentur in illo maledictiones, quorū Iudas accepit argenteos ut Dominum vendere. Facti sunt autem dies ejus

pauci, quia pauci horis proditionis fuit supervixit; nam paulò post abiens se suspedit, omni maledictioni obnoxius factus, & poenaque peccatis suis *Varia Iudea*, condigna punitus. Attende poemas varias. Quia fuit *dapena*, erat, suspensus fuit: quia proditor, crepus mediis, quasi in partes divisis & distractus: quia Simoniacus vendiderat rem sacratissimam, omnique prelio superiore, extra cameterium sepultus fuit, quasi excommunicatus: quia ore impio Salvatoris olculatus fuerat, anima illac egredu non meruit, quia dolos locutus fuerat, fune guttur ei constitutum *Beda* fuit, ut guttur per quod vox traditions exierat, *la-* *qui nodus necare*, inquit Beda: quia desperavit, *eterna damnatione cum diabolo & Angelis eius* est adductus. O quot maledictiones! O quot portae horribiles multiplici ejus peccati vindices! Abiit ergo in locum suum Iudas, hoc est, in infernum patricidio & desperatione promeritum; Episcopatum ejus accepit alter, hoc est prefecturam & superintendenciam, & dignitatem scilicet Apo-

stolicam.

**V**erò specialius hic agnoscatur Dei provi-  
dencia, quia in sua dispositione non fallitur, **PARS II.**  
considerandum est quod ipse *omnia in numero:* *Cur in le-*  
*pondere & mensura disponere solitus sit, non so-*  
*lum in ordine naturali, sed etiam in ordine super-*  
*naturali.* Ideoque non sine mysterio numerū du-

*decim Apostolorum constituerat, quibus & pon-*  
*ditur gratiae dignitati correspondens, & menturam*

*spiritus vocationi & electioni, officioq; tanto con-*  
*gruam providerat.* Ideo hujus mystici duodenarii

*multa olim figure praecesserant.*

Primo quidem, duodecim Fantes reperti in de-  
fetto, hos duodecim Apostolos designabant, per  
quos aqua doctrina Evangelica in universum  
orbem, tamquam defertum sterile erat effundenda.  
**Secundo** duodecim Patriarcharum filii Iacob, à quibus omnis Dei populus descendebat, hos duodecim  
fidei Patres præfigurabant, a quibus omnium est  
origo fiducia. Similiter & duodecim Principes  
populi Tabernacula & Arcam circumstantes,  
duodecim Exploratores, ad terram promissionis  
explorandam destinati; cuius populus debet  
adire possessionem. Quapropter illud de Apo-

stolis dicitur: *Pro patriis eis natu sani tibi filii, con-*  
*fistites eis Principes super omnes terram.* Quali di-

**scatur:** O Ecclesia, pro Patriarchis habes eorum  
filios tibi genitos, Apostolos scilicet qui & Duces  
erunt populi, & Principes terrae, possessionem Orbis  
adituri, iuxta promissionem illam: *Bibio tibi Psal. 22.*  
*gentes herevitatem tuam, & præfigerant tuam termi-*  
*nos terrae.*

**Tertio**, cosdem designabant duodecim Leones, *Reg. 16.*  
Thronum Salomonis utriusque suffuentates. Quia  
Apostoli Ecclesiam tamquam Thronum veri Sa-

lononis suffuerunt, & adversus hostes tutati

facti, rugitusque in Osorem perverserunt.

**Quarto**, hos quoque præjudicabant duodecim *Ezod. 28.*

Lapides

Lapides pretiosi, in Rationali summi Sacerdotis ad peccatus ordinis dispositi, cui inscriptum erat: *Dominus regnans in eternum.*

*Apos. 11.* Quinque in Apocalypsi cernuntur duodecim fundamenta Civitatis Dei, in quibus inscripta dicuntur nomina duodecim Apostolorum Agni.

*Apos. 12.* Sexies, Duodecim Stellarum emicant per modum coronae dispositae in capite mulieris *Apocalypsicam*, quae amicta est Sole, & Lunam pedibus subficiatam habet. Designat autem illa Ecclesiam, que in suis initio mirum mutuvat splendorem ex sanctitate, doctrina, miraculis Apostolorum, ita ut eam decorarent velut duodecim sidera fulgidissima. Alias figurae duodenarii hujus numeri pretereo.

Interim Apolo<sup>lo</sup> lude corrente, nonne unus ex duodecim fontibus cernitur exsciscus? Nonne unus ex duodecim Leonibus thronum fulcentem, in ruinam cum detramento tironi est prolapsum? Nonne unus ex duodecim Lapidibus pretiosis est Rationalis est excitus, & obligatus? Nonne unus ex fundamentis civitatis Dei emotum est & exscusum? Nonne una ex stellis celestis dicta mulieris in abyssum cecidit? An ergo possum & disponitio Dei arte diaboli evanescata est, ast mutia effecta, ut mysticum suum non assequatur numerum ab initio praefinitum Abiit. Potens est alium fontem subficiere, & copia gratia ac doctrinae ampliare. Potens est Leonem Throno fuliendo subrogare. Potens est Lapidem, quem pretiosum loco excipi pectori suo suffigere. Potens est aliud fundamentum stabile, & aedificium suum intermedium reddere. Potens est Stellam fulgidorem in capite celestis mulieris disponere. Denique, potens est alium Duceum populo suo praeficere, ut in nullo deficit mysticus numerus a se certa ratione definitus.

An non hoc ipsum efficit, dum Matthiae loco Iudea subficitur populi Duceum, doctrina Evangelica Fons, Leonem verbo & zelo rugientem, Lapides pretiosum Doctrina & Veritate splendifissimum, fundamentum Christianae Religionis inconclusum, Stellam fulgidissimam in capite Ecclesie radiarem? Honoramus ergo hodie divinam hanc Apostoli Matthiae electionem, laudibus, hymnis, canticis. Deploramus interim lude horribilium adeo casum. Cui cum admiratione dicere possumus illo: *Quomodo de calo cestus Lucifer, qui mane oriebaris?* Tu inter Altra matutina vocatus, in Collegio Apostolico quasi in celo confutatus fueras, ut verbi divini, veritatisque & gratiae lucem toto Orbe circumferes. Tu legatione fungebaris pro Christo, Tu inter lapides ignitos & pretiosos ambulabas & promicabas. Hoc, quomodo obscuratum est aurum tuum, mutatus est color optimus: Quomodo dispersus es, o lapis Sanctuariorum, & reputatus es in vas testem, quod aeternum operari debet incendum? Quomodo demigrata est facies tua super carbones, qui inter filios Sion inclyatos & præfulgidos eras connumerata.

tus! O quam horribilis quamque execrabilis mutatio!

Sed docuit nos Iudas hoc casu, quomodo nemo sibi unquam debet praefidere, quin potius cum humilitate & timore gratia Dei inniti, tamquam conservare. Docuit nos, quod alter est gradus eo & ruinam graviores ac horribiles esse. Denique,

*Iude ca-*  
*sus quid*  
*docent.*

1.  
2.  
3.

docuit nos, nullum statum quantamlibet sublimem & sanctum secutum esse, quandoquidem & statu Apostolico, & fastigio sanctitatis, & choce Filii Dei & Sapientie &c. & sublimi Ecclesie calo & foco ita turpiter corrutus; & qui videbatur *Vas divinae electionis*, factus est illico *flos gemborum & aeterna perditionis.* Quapropter cum scandalum aliquod reperit suillet in S Augustini Collegio, seu Monasterio, dicit ipse Epift. i 16. inter alia. *Quoniam libet vigilis disciplina domus mea, homo sum, & inter homines vivo, nec mihi arrogare audeo, ut domus mea melior sit, qua coabitatio iesus Domini IESU Christi, in quo cum undevim bonis perfidis Iudas est inventus. Aut melior sit quam ipsum celum, unde Angeli reciderunt. Adjicit postmodum notabile documentum & experimentum hanc rem concernens, dum dicit: Simpliciter fatorum charitatis vestra coram Deo qui te sis & super animam meam, ex quo servire Deo ceipi, quomodo difficile expertus sum meliores, quam quin monasterii profecerem, ita non sum expertus peiores quam qui in monasterio ceciderint: ita us hinc arbitror in Apocalypsi scriptum, iustus justior fiat & sordidus sordidius sordidius sat aibuc. Quapropter eti contrivimus de aliquibus purgamentis, consolamur de pluribus ornamenti. Nolite ergo propter amurcam torcularia defegari, unde apostolica Dominica fructus olei luminosissimi implentur. Hac ille.*

Sicut vero defectio lude in documentum nobis cedit, ut de malo bonum eliciamus ejus peccata timorem nobis proficuum concepiamus: ita & proximitas Matthiae ad doctrinam quoque nobis subservit. Docet enim in primis quomodo divino nihil nocere possit consilio & dispositioni, quia novit quia via & ratione possit propulsio suum ad effectum deducere quoad electos suos, eorum numerum adimplendo, ita ut nullus huic numero debeat quem voluerit adnumerare. Vnde sciebat Petrus hanc esse divinam ordinationem, ut aliud locum Iudea suppleret, & mysticum duodenarium Apostolorum adimpleret. Quapropter novellam Ecclesiam spiritu Dei congregatam sic alloquitur: *Viri fratres, oportet impleri scripturam quam predixit Spiritus sanctus per os David de Iuda, qui connumeratus erat in nobis & fortius est fortis ministerij hyrcus, &c. Oportet ex his viris qui nobiscum sunt congregati, tamen resurrectione, fieri unum nobiscum ex ipsis, &c.* Vtterius docet nos hec Matthiae proximitas ad Apostolatum, quomodo humiles elegit Deus. Nam Beda cum nonnullis existimat, quod nomen *Matthias* idem significet Hebreis quod *Parvus Dei*, quodque ob humiliatem evectus fit ad Apostolatum, ab illo *qui humiliata respicit*, &

*Quia nos*  
*Matthiae*  
*electio*  
*docent.*

*Ro. 1.*

*R. 2.*

VITIS FLORIGERÆ LECTIO XV.

**Eph. 139.** alia à longe cognoscet. Propterea in hodierno ejus festo proponitur illud Evangelium: Confiteor tibi Pater, Domine cœli & terra, qui ab conditissimis & prudentibus, & revelasti eparvulis. Denique docet nos Matthiae electio & evenitio. Deum ex beneplacito suo, non ex meritis nostris, ad sublimem gratiam statum quos vult eligere. Quapropter vocatur Sors a S. Petro, dum dicit: sortitus est sorte ministerii hujus. Nempe haec dignitas Apostolatus contigit Apostolis non ex jure aliquo aut merito, sed ex dignatione Dei & gratia, ex ejuisque beneplacito: Ita Pater, quia sic placitum erat ante te ex parte autem Apostolorum fuit velut quasdam fors in eos incidit, cum nullum ad id haberent ipsi meritum. Hoc modo etiam dicit Apostolus nos ad fidem & gratiam Christi forte quadam vocatos esse. *Dignus nos fecit in partem fortis Sanctorum in lumine.* Et iterum: *In quo nos forte vocati sumus, secundum propriae ejus, qui operatus omnia secundum consilium voluntatis tuae.* Itaque ex Dei benevolentia eterna, tum erga Matthiam, tum erga plebem suam, facta est ista proeclio; quia decretivit Deus certum numerum salvandorum per eum promovere ad salutem, & per eum predicationes & labores convertos coram eis; ita ut illi modò agant propterea, gratias Deo in celis de electione hujus Apostoli, &c. ob eandem causam ejus laudes decantamus in terris. Quocirca nomen Matthei idem est Hebraicè quod *Donum Dei*, vel *Donatum à Deo*, multi ex Hebreia editione interpretantur. Hinc etiam gratias agere solebat Deo Carolus Quintus, quod natus feso S. Matthiae, forte imperii felicitatisque & victoriarum Dei dono obtinuerit.

PARS III.

**Quam commen-**  
**dabilis fuerit**  
**electio**  
**Matthiae.**  
**Ex parte**  
**elegerunt**  
**Matthiae.**  
**Ex parte**  
**elegerunt**  
**Matthiae.**

**Sed** quoniam memorabilis fuit hæc electio S. Matthiae, de qua in hodierna Epistola ex Actis Apostolorum, particulares illius circumstantia dignæ sunt confideratione, est enim commendabilis ex tribus: 1. Ex parte eligentium & modis electionis. 2. Ex parte Dei electionem dirigentes. 3. Ex parte electi sepe Deo & Collegis submittentes.

Primo ex parte eligentium; quia sive Apostoli & extensifides (quorum Petrus erat caput & totius negotij Director) qui Matthiam cum Josephi, qui cognominabatur Iustus communis confitentem nominauerunt, tanquam præcipientes in fidem, virtute, & notitia rerum ad Christum & Ecclesiam Christi pertinantium, eosque deinde seorum statuerunt, quasi Apostolatus candidatos, sive ut idoneos publico testimonio ad tantum officium. Erat autem Joseph ab insigni justitia & sanctitate commendatus, ideoque cognominatus Iustus. Multique putant sive fratrem S. Iacobi minorum, &c. quoque Simonis & Iudei, ideoque Christi coniungineum filium que Alphai & Maria, de qua Maria Iacobi & Joseph Mater, de hoc Joseph in Martyrolo. Rom. die 20. Iulii sic legimus. *Eodem die Na-*

**talis est B. Joseph qui cognominatus est Iustus, quem** Apostoli cum B. Matthia fratrum, ut locum Apóstolatus iudea proditoris adimpleres; sed cum fors occidisset super Mattheum, ipse nichilominus predicationes & sanctitatis officio inferriens, multamque à Iudeis persecutorum sufficeret, in iudea vicerofine quievit. **de quo etiam referunt quod avenenum biliterit, & nihil ex hoc crife ob Dominum fidem perirent, hac ibi.** Sanctus Dorotheus in Synopli dicit eum creatum E. Joseph pscopum Eleutheropoleos in Palestina. Acquisivit ergo ipse humillime electione of Matthia factæ Matthia postpositio, nec ultra elatus est ambitione, aut non conmillatione ad contradicendum; quia iustus erat, tradidit, quia Choræ, Dathan & Abiron imitari coelebat, qui Num. 13. ab amuletum & contentionem contra Aaronom à Domino electum absorti sunt. Non ab simili pœnam patientur illi in Taboro, qui èd quid dignitates affectui non fuerunt, schismata & heres in Ecclesia suscitavunt, de quibus alibi dixi. Inter Dominus hic docuisse videtur, in electione ad officia Ecclesiastica non esse habendam rationem confarmitatis, quandoquidem Josephi consanguineum suum postponi voluit Matthiæ in electione ad Apostolatum. Simul etiam insinuavit. exemplo Joseph quemque vocationem suam à Deo debite expectare, & ea elle contentum: propriae enim Joseph non est turbatus, dum Matthias sibi prælatus est, nec exinde signior est effectus in suo munere, aut Evangelica predicatione.

Quapropter unicuique insinuandum est illud: *Electione cognoscere fratres & iudicium Dei, & sua in ore proficiunt & orationes altissimi Dei: In parte unde facili sancti, cum virüs & dantisibus confessioem Deo. Monitum certè notatum dignum, quo indicat standum & perseverandum in forte nobis propria, in vocatione & statu quem à Deo sortiti sumus. Perseverandum quoque oratione, implorando divinam gratiam, ut dignè vocatione vivamus, & dirigat nos in omnibus viis nostris, ut partem & forem facili sancti possimus tandem affectui, hoc est futuram gloriam, in cuius partem inuenimus laudando hic Deum cum iustis qui vivunt, & continuam Deo laudem referunt, in celis aeternum laudato.*

Vterius, quantum ad modum electionis Matthiae, omnino commendabilis est ex primis exhortatione ab eo qui praefidebat Collegio Apostolico, & Congregatione fidelium tamquam Caput, hoc est, a S. Petre, de qua mensio fit in Epistola hodierna ex Actis Apostolorum. In qua quidem exhortatione afferit S. Petrus (ex Spiritu S. revelatione aut speciali instinctu) oportere unum eligi & furogari tamquam testem resurrectionis Christi, sub qua mysteria reliqua, vita, predicationis, passionis comprehendit. Hac omnia in mysterio resurrectionis quo in scopo & fine suo concluduntur, quandoquidem ideo natus fuerit Christus, ideo passus & mortuus, resurrexerit, & vitam nobis datur, & resurrectionis spem certulimam. Et quia illud myste-

FRO FESTO S. MATTHIEI.

mysterium difficillimum erat creditu, ideo inculcari solebat fidelibus per Apostolos, quo perfatio, faciliè alia credebantur. Talem ergo exhortando vult eligi Petrus, qui confusus fit geforum Christi, maximè à baptimate Ioannis usque ad Ascensionem, ut posfir effe tefis omnium illorum, maxime Resurrectionis & Ascensionis. Commendabilis etiam præcipue fuit modus electionis ex premilla oratione à tota congregatione, dum dicitur: *Tu Domine qui corda nostri omnium, ostende quem elegitis ex his duobus unum, accipere locum ministerii hujus & Apostolatus.* Poterat Petrus sucessorem lude Apostolū duodecimum designare, ut docet Iacobus Chrysostomus, sed noluit, tum ne videbatur dominari in cleris, tum ut initiatum exemplum pro feta servandum in electione, tum amorem & pondus electi suffragiis totius Collegii Apostolici consideraret.

**2.** Secunda, commendabilis fuit maximè electionis ex parte Dei electionem dirigentis. Sortes in hac electione datae fuerunt, hoc est, ut aliqui interpretarentur, suffragia, quæ conferuerunt in Mattheum conformiter: quod videtur indicare illud: *Annumeratis est cum duodecim Apostolis; ubi ex Greco aliqui legunt, Communibus calculis copias est.* Aut forte propriè dictæ nullæ sunt super Mattheum & Ioseph, ut alii volunt, quia id omni solitum fatis fuit, ut patet dum Saul creatus est Rex. Dum deprehensus est Acham. Deni divisa est terra promissionis inter tribus. Dum deprehensus est Iona. Omnia interim ista, five suffragia, si forte fuerint, pro Martia à Deo specialiter sum directa. Immò ex infinito spiritu id fecisse Apostolos certum est, non enim tantum rem aleæ committent & fortis, nisi impulsu Dei, qui stam promittebat ostendere hic voluntatem; quam & ipsi oratione explorant, dam dicunt: *Tu Domine ostende quem elegitis, Ecce.* Quapropter S. Dionyfius Ecclesiast. Hierarch. p. 3, cum nonnullis gravissimis auctoribus existimavis forem hic vocari divinum, aliquid signum, electum designans. Sic enim loquitur S. Dionyfius qui proximus fuit Apostolorum tempore: *Videtis mihi scriptura fortum appellasse docti quidam & praeclavi munieris, per quoddam cloro faciatissimo, insinuarecur qui ejus divina electione declaratus.* Ceterè S. Antoninus i. p. 6. c. 2. censet fuisse radium divinum ex celo dividuum in Mattheum.

Sie S. Gregorius fugiens Pastoralem curam, in dictio columnæ igne agnoscitur, & in templo S. Petri trahit in augeandus Pontificem.

Similiter in ordinatione S. Remigii apparuit radius novi luminis super eum verticem, quia illuminandarum lux parabatur animarum, & ratio illustrante sensu capiti suo unguenti sacri infusum li- quorem, quo totum eum delubrum est caput; era autem spicula folium atatis 22. annorum.

Aliis quandoque signis uritur Deus. Vnde S. Fa- bianus signo columba divinitus super ipsum appa-

rentis ad Pontificatum electus est. Idem de Pio IV. testantur Annales Italiæ.

S. Iohannes Chrysostomus ordinatus est à Fabiano Patriarcha, jubente Angelo, & monente eum futurum novum vas electionis. Vnde dum ordinaretur, vela est columba candida ejus capitì insidere, signum Spiritus sancti in eum descendens.

Cum S. Aignanus designatus foret à sancto Eu- verto successor in Episcopatu Aurelianensi, commone magna fuit in civitate, contenditibus non nullis evehere ad hanc dignitatem illustris familiæ viros. Vir sanctus ut hanc successori designatio- nem in colis probatam ratamque agnoscet, coëgit concilium. Itaque ordinavit ut nomina eorum pro quibus nonnulli sollicitabant, chartulis inscriberentur, sicut & nomen Aignani, celebrataq; Mis- sa mitteretur puer qui aliquam ex schedulis ab al- tari defumeret, isque cuius nomen scriptum in ea esset, ceneretur electus. Quod si eis non sufficeret, aperiretur liber Psalterij, liber Evangeliorum, liber sancti Pauli. Acquieverunt illi. Missa celebrata, deducuntur est puer adhuc loquac; necius ad altare, schedulamque tulit eui nomen Aignani inscriptum erat; cumque tertio Episcopum denominavit hic puer, licet necius legere, immo nec loqui illis adhuc tumultuantibus, apertus est liber Psalterij. Primo occurrit: *Beatus quem elegisti, & assumpsisti, inhabibi Psal. 64. tabit in atris tuis.* Apertum est Evangelium, & pri- nus occurrit: *Super hanc terram adiutorio Ecclæsum Matt. 16. meam.* Apertus est liber S. Pauli, & primus occurrit: *Fundamentum aliud nemo ponere potest præter id 1. Cor. 9. quod possumus est.* Sic modis variis electiones ceduntur approbat Deus. Vnde non male dixeris Mattheum Matthias electum suffite tripli calculo. Primo, fortis; secundus, electus a signi divinæ mysteriæ suffragiis Apostolorum sortem tripli & signum divinum approbantum, & Mattheum calculo. in numerum suum cooptantur.

**3.** Tertius, memorabilis & commendabilis fuit elec- **Ex parte**  
cio ex parte electi, qui sine dubio commendatus erat a multipli virtute, vanisque Dei domis; nam electi, hoc etiam nomen ejus indicat, ut diximus. Com- mendatus ergo fuit ab humilitate & pietate, a zelo & fervore unde in eum ficut & in Ioseph cognomi- natum iustum, mox oculi omnium concepit. Hanc electi, autem humilitatem & pietatem, zelum & fervorem, semper fovi & adauxit. Virisque potens, fuit in opere & sermone, imitatus Dominum, cum quo fuerit convelesatus, tamquam unus ex septuaginta duobus discipulis post Spiritum S. accepitum, in ludea prædicavit zeolosissime, ac postmodum in Äthiopiam penetravit maximo cum fructu, denique pro amore Dei pium lapidatus, deinde decollatus, lauream martyrij est cœfecitus, ut traditur. Illius reliquias parvum tenet Ecclesia Romana, que e- jus capite gloriorum patrem etiam fibivendicat Ec- clesia Cathedralis Trevrensis, ubi elegia ei affi- gnanur qua tradit S. Anton. i. p. 6. c. 2. *Fuit in lege Dominus doctissimus, corpore mundus, animo purus.*